¹⁸⁴ Cf. R. Lerner, *Federico II mittizzato... art. cit.*, p. 152; pour la prise de conscience du chroniqueur, cf. *Salimbene... éd. cit.*, p. 358-359; p. 687-689.

¹⁸⁵ 2. Thess. 2, 7.

l'ai pas vu en face, mais je le connais bien grâce à l'Écriture'. Alors moi: 'Où se trouve-t-il, cet écrit?'; lui: 'Dans la Bible'; je repris: 'mais alors, dis-moi où, car je connais bien la Bible'... J'ai donc apporté une Bible, et il s'est mis à interpréter tout le chapitre dix-huit d'Isaïe comme concernant un roi d'Espagne, c'est à dire le roi de Castille. Le chapitre dix-huit d'Isaïe commence ainsi: *Malheur, pays du grillon ailé...*¹⁸⁶, et ainsi de suite. Je lui dis alors: 'Tu dis donc que ce roi de Castille, qui règne actuellement, c'est l'Antichrist?' Il répondit: 'Sans aucun doute, c'est lui le maudit, dont ont parlé tous les docteurs et les saints qui ont glosé ce passage'. Je lui ai dit en me moquant: 'J'espère bien, mon Dieu, que tu seras trompé' »¹⁸⁷.

Alphonse X de Castille (1248-1284), descendant des Hohenstaufen par sa mère Béatrice de Souabe, a donc pris le relais de Frédéric II, pour des raisons qu'il est possible de comprendre: le roi de Castille a toujours accordé un grand prix à son ascendance du côté de sa mère, tant en valorisant ses origines souabes, que sa parenté avec les empereurs grecs Comnène; dans une perspective « nationale » de dévolution héréditaire de la couronne, il est en 1253 l'aîné, après

¹⁸⁶ Is. 18, 1.

¹⁸⁷ *Salimbene... éd. cit.*, p. 688-689: « Cumque per Mutinam transiret [Gherardo], habitabam ibi et dixi sibi quia cum eo steteram Pruini et Senonis eo anno quo rex Francie sanctus Lodoycus bone memorie in primo passagio transfretavit. Dixi igitur sibi, cum esset michi familiaris: 'Volumus disputare de Ioachym?' Tunc dixit michi: 'Non disputemus, sed conferamus et eamus ad locum secretum'. Duxi igitur eum post dormitorium, et sedimus sub vite; et dixi sibi: 'De Anticristo quero quando nascetur et ubi'. Tunc dixit: 'Iam est natus et grandis est, et cito *mysterium operabitur iniquitatis*'¹⁸⁷. Et dixi sibi: 'Cognoscis eum?'. Et dixit: 'Non vidi ipsum facie, sed bene per Scripturam cognosco'. Et dixi: 'Ubi est ista scriptura?'. Et dixit: 'In Biblia est'. 'Dicas ergo michi', dixi ego, 'quia notitiam Bible bene habeo'... Portavi igitur Bibliam, et totum illud XVIII capitulum Ysaie exponebat de quodam rege Hispanie, scilicet de rege Castelle. Capitulum Ysaie sic inchoat: *Ve terre cymbalo alarum...* usque ad finem. Et dixi sibi: 'Dicis tu ergo quod iste rex Castelle, qui modo regnat, est Antichristus?'. Et ait: 'Absque dubio Antichristus ille maledictus est, de quo omnes doctores et sancti, qui de hac materia locuti sunt, dixerunt'. Et deridendo dixi sibi: 'Spero in Deo meo quod tu inuenies te deceptum' ». Deux années plus tard, Salimbene tient une autre conversation, à peu près de même teneur, sur l'heure de la venue de l'Antichrist et le personnage historique qui l'incarnerait, à partir d'un autre traité pseudo-joachimien d'origine franciscaine, le *Liber de oneribus*, cf. sur ce point R. Lerner, *Federico II mittizato... art. cit.*, p. 155 s., qui rapproche cette recherche d'identification de Frédéric d'Antioche, et explique que le traité (note 48) doit son existence et sa date (entre l'été 1255 et la fin de 1256) à l'impulsion de la commission d'Anagni qui condamne Gherardo.